

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FÍSICA

## ATA POR FALTA DE QUÓRUM DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO

Ata por falta de quórum da décima terceira reunião ordinária do colegiado pleno do Programa de Pós-Graduação em Física, que deveria ser realizada na data de 20 de abril de 2022, às 10 horas, na sala virtual do programa na plataforma Conferência Web da Rede Nacional de Pesquisa.

1 Aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às 10 horas e dez minutos, na sala 2 virtual do programa na plataforma Conferência Web da Rede Nacional de Pesquisa, deixou de 3 ser realizada a décima terceira reunião do Colegiado Pleno do Programa de Pós-Graduação em 4 Física por falta de quórum. Os seguintes membros estavam presentes: Daniel Ruschel, Débora 5 Peres Menezes, Emmanuel Gräve de Oliveira, Haimon Otto Melchiors, Juliana Eccher, Lucas 6 André de Mello, Luis Guilherme de Carvalho Rego, Maria de Lourdes Zamboni Peixoto 7 Deglmann, Natalia Vale Asari, Rafael Pacheco Cardoso, Renné Luiz Câmara Medeiros de Araújo, 8 Roberto Cid Fernandes Junior, Roberto Kalbusch Saito e o presidente Paulo Henrique Souto 9 Ribeiro, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Física. Tendo por ordem do dia a 10 proposta de novo regimento do PPGFSC em consonância com a Resolução Normativa nº 11 154/2021/CUn e a proposta de adequação de resoluções normativas do PPGFSC. Nada mais 12 havendo a tratar, eu, Andressa Fetter, chefe de expediente do Programa de Pós-Graduação em 13 Física, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo presidente e demais membros.

Daniel Ruschel (membro)

Florianópolis, 20 de abril de 2022.

14

Emmanuel Gräve de Oliveira (membro)

Débora Peres Menezes (membro)

Haimon Otto Melchiors (membro)

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade – CEP: 88040-900. Florianópolis - SC Telefone: (48) 3721-2308. E-mail: ppgfsc@contato.ufsc.br. http://www.ppgfsc.posgrad.ufsc.br/

Juliana Eccher (membro)

Paulo Henrique Souto Ribeiro (presidente)

Lucas André de Mello (membro) Rafael Pacheco Cardoso (membro)

Luis Guilherme de Carvalho Rego (membro)

Renné Luiz Câmara Medeiros de Araujo (membro)

Maria de Lourdes Z. Peixoto Deglmann (membro)

Roberto Cid Fernandes Junior (membro)

Natalia Vale Asari (membro) Roberto Kalbusch Saito (membro)